
gwvfnnr, f ,t [*u [g.g fifrG.2G11,

Comitato nazionale per la gestion" 0",," direttiva
z$OgltiT ICE e per il supporto nella gestione delle attività di

progetto del protocollo di Kyoto

Deliberazione n. 18/201f

PROGETTI SUL TERRITORIO NAZIONALE POTTNZTALMENTE
FINANZIABILI CON LA DECISIONE DELLA COMMIS$ONE EUROPEA NER
3OO DA INVIARE ALLA BANCA EUROPEA DEGLI INVESTIMENTI

Nella riunione del 9 maggio 201I

VISTA la direttiva 2003/87lCE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 ottobre 2003
che istituisce un sistema per lo scambio di quote di emissione dei gas a effetto serra nella
Comunità e che modifica la direttiva 96l6llcB del Consiglio, da ultimo modificata dalla
direttiva 2009129/CE (di seguito: la direttiva 2003187/CE);

VISTO il Decreto Legislativo, 4 aprile 2006, n. 216, di attuazione delle direttive
20031871C8 e2A04/fi1/CE e Successive modifiche ed integrazioni, in materia di scambio di
quote di emissioni dei gas a effetto serra nella Comunità, con riferimento ai meccanismi di
progetto del Protocollo di Kyoto;

VISTA la decisione della Commissione Europea 20101670/U8 approvata il 3 Novembre
2070 "che definisce i criteri e le misure per il tìnanzíamento di progetli dimostrativi su

scala commerciale mírati alla cattura e allo stoccaggio geologico del COt in modo

ambientalmente sicuro, nonché di progelti dimostrativi relativi a tecnologie innovalíve per

le energie rinnovabili nell'ambito dello scambio di quote di emissioni dei gas a efetto serra
nella Óomunità istituito dalla direttiva 2003/87/CE del Parlamento euroPeo e del

Consiglio" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea il 6 Novembre 2010;

VISTA la"Callfor proposals" della Commissione Europea "che definisce i criteri e le
misure per ilfinanziam"ito dì progettí dimostrativi su scala commerciale miratì allq cattura
e allo stoccaggio geologico dql COz in modo ambientalmente sicuro, nonché di progetti
dimostrativi relativi a tecnokìgie innovative per Ie energie rinnovabili nell'ambito dello

scambio di quote di emissioní dei gas a efetto serra nella Comunità istituito dalla direttiva

2003/87/CE del Porlamento europeo e del Consiglio";

VISTO in particolare il punto 5 della suddetta "Call for proposals", che descrive le
procedure di selezione dei progetti e i criteri che gli Stati membri utilizzeranno per le

relative valutazioni di ammissibilità



VISTO inoltre il punto 6 della stessa "CalI for proposals" che definisce le relazioni con Ie
valutazioni in tema di aiuti di Stato;

VISTO il conigendum alla "CalI for proposals", pubblicato sul sito della Commissione
Europea il 25 Novembre 2010, che emenda la"Call for proposals " al paraglafo 121 (pagina
2e),

VISTA la propria deliberazione 23120fi del 21 Settembre 2010, in merito all'invito alla
manifestazione d'interesse da parte di soggetti per progetti sul territorio nazionale
potenzialmente finanziabili con la decisione della Commissione EuropeaNER300;

VISTA la.noniina del Gruppo di Lavoro da parte del Presidente del Comitato per il bando
sui progetti NER 300, con lettera del 15 novembre 2010;

VISTA la propria deliberazione 30/2010 del 2l dicembre 2010, recante"Bando per progetti
sul territorio nszionale potenzialmente finaraiabili con la decisione della commíssione
europea NER 300", di cui si è dato awiso sulla Gazzetta ufficiale n 305 del 3l dicembre
2010;

VISTO in particolare I'art- 8 della suddetta deliberazione;

VISTA la propria deliberazione 412011 del 20 gennaio 201 l, recante " Bando per progetti
sul territorio nazionale potenzialmente finanziabili con Ia decísione della commissíone
europea ner 3A0 - definizione degli impíanti di riferimento nonche' modifiehe e integrazioni
alla deliberazione n. 3A/2010 ,lel 2I dicembre 2010".

VISTO lo schema di decreto legislativo di recepimento della Direttiva 2A09131/CE sullo
stoccaggio geologico della CO2, attualmente all'esame del Parlamento ed approvato in
prima lettura nella seduta del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2011;

VISTE le indicazioni fornite dal Gruppo di L.avoro sul tasso di sconto e sullo andamento dei
prezzi della CO2, da applicare nelle richieste di finanziamento dei progetti ;

VISTE le "Questions and Answers" relative al programma NER300, pubblicate dalla
Commissione fino alla data del 3 maggio 2011;

Vista le comunicazioni del 4, 5 e 6 maggio del Dipartimento delle Politiche Comunitarie
sugli aiuti di Stato;

CONSIDERATI gli esiti delle riunioni del Gruppo di Lavoro con i Project Sponsor,
tenutesi in data 28 febbraio 2011 e 3 ma:zo 201l;

VISTO il verbale delle riunioni del 23 marzo 2011 e la relativa proposta del Gruppo di
lavoro;

2y-



TENUTO CONTO dei criteri ammissibilita e della rispondenza dei vari progetti 'agli

obiettivi e priorità stabiliti dal bando di cui alla deliberazione 30/2010 del 21 dicembre
2010;

Visto il verbale della riunione del 4 maggio 2011 proseguita in data 9 maggio 2}ll;

" DELIBERA

ArtÍcolo I
l. Sono inviati alla Banca Europea degli Investimenti, ai fini della valutazione per

I'ammissione al finanziamento di cui al programma lt{ER 300, i seguenti tre progetti sul
territorio nazionale italiano :
- ENEL ZEPT (CCS) - ENEL;
- BEST PROJECT, Produzione di Bioetanolo di seconda generazione (BIOENERGIE) -

IBP;
- ARCHETYPE30+ (CSP) - MET-NEWEN.

2. La Segreteria Tecnica del Comitato invia tutte le pertinenti informazioni richieste dalla
"CalLîor proposals" di cui alle pnemesse, in accordo con le Submission Form 3 allegate
alla presente deliberazione.

Articolo 2

1. La presente deliberazione è pubblicata sul sito web del Ministero dell'Ambiente e della

tutela del tenitorio e del mare, sul sito web del Ministero dello Sviluppo Economico e

sul sito web del Dipartimento Politiche Comunitarie della Presidenza del Consiglio dei

Miiúsni.

$ 3 ]1h$, ?$"i
' l

Il Presidente
n Rosaria Fpmano
ht t ,
\{,-nn 

jt 
V}4^ l,c

7



ALLEGATO 1: Submission Forms No3

L
Ì,



Submission Form 3: Confirmation of Member State Department

The purpose of this form is to confìrm the identity of the Department of the Member State

which is responsible for the submission of the Proposal to NER 300 and all other related

matters on behalf of the Member State.

Specifically, Member States are required to identify and confirm the contact details of the

individual responsible forNER 300 within this Department.

Confirmation of details of Responsible Member State

Italy confirms that Corrado Clini, General Director for Sustainable Development, Climate

and Energy - Ministry of Environment Land and Sea, Vice President of the National

Committee for the management of EU ETS Directive and for the support in the management

of project activities under the Kyoto protocol, will be the individual responsible for NER

300 matters on behalf of the Member State, with respect to ENEL ZEPT and the Authorised

Signatory for the project

Please provide contact details for the above rnentioned individual including postal address,

telephone number, fax number and email.

CORRADO CLINI

Ministry for the Environment Land and Sea. General Director of Sustainable Development,

Climate and'Energy

Via Cristoforo Colombo 44,

00147 Roma

Tel: +39106/57228142

Mail: clini.corrado@minambiente.it

5f-



Name: CORRADO CLINI

General Dírector of Sustainable Development, Climate and Energy - Minishy of

Environment Land and Sea.

Department: National Committee for the management of EU ETS Directive and for the

support in the management of project activities under the Kyoto protocol, on behalf of the

President

Member State ITALY

Date 20lll05/09

r 6



Submission Form 3: Confirmation of Member State Department

The purpose of this form is to confirm the identity of the Department of the Member State

which is responsible for the submission of the Proposal to NER 300 and all other related

matteîs on behalf of the Member State.

Specifically, Member States are required to identi$ and confirm the contact details of the

individual responsible for NER 300 within this Department.

Confirmation of details of Responsible Member State

Italy confirms that Conado Clini, General Director for Sustainable Development, Climate

and Energy - Ministry of Environment l,and and Sea, Vice President of the National

Corimittee for the management of EU ETS Directive and for the support in the management

of project activities under the Kyoto protocol, will be the individual responsible for NER

300 matters on behalf of the Member State, with respect to BEST PROJECT and the

Authorised Signatory for the project

Please provide contact details for the above mentioned individual including postal address,

telephone number, fax number and email.

CORRADO CLIM

Ministry for the Environment Land and Sea. General Director for Sustainable Development,

Climate and Energy

Via Cristoforo Colombo 44,

00147 Roma

Tel: +39i06157228102

Mail: clini.corrado@minambiente.it

7



Name: CORRADO CLINI

General Director of Sustainable Development, Climate and Energy. Ministry for the

Environment Land and Sea.

Department: National Committee for the management of EU ETS Directive and for the

support in the management of project activities under the Kyoto protocol, on behalf of the

President

Member State ITALY

Date 241U05109

r
3



Submission Form 3: Sonfirmation of Member State Department

The purpose of this form is to confirm the identity of the Department of the Member State

which is responsible for the submission of the Proposal to NER 300 and all other related

matters on behalf of the Member State.

Specifically, Member States are required to identify and confirm the contact details of the

individual responsible for NER 300 within this Department.

Confirmation of details of Responsible Member State

Italy confirms that Rosaria Romano, Director of Nuclear Energy, Renewable Energy and

Efficiency*Ministry of Economic Deveiopment and President of the National Committee

for the management of EU ETS Directive and for the support in the management of project

activities under the Kyoto protocol, will be the individual responsible for NER 300 matters

on behalf of the Member State, with respect to ARCHETYPE 30+ and the Authorised

Signatory for the project

Please provide contact details for the. above mentioned individual including postal address,

telephone number, fax number and email.

ROSARIA ROMANO

Ministry for the Economic Development. General Director of Nuclear Energy, Renewable

Energy and Efficiency - Department of energy-Ministry of Economic Development.

Via Molise 2,

00187 Roma

Tel: +39/06/47052531

Fax: +39106/47053980

Mail : sara.romano@sviluppoeconomico.gov.it

I



Name: Rosaria Romano

General Director of Nuclear Energy, Renewable Energy and Efficiency-Ministry of

Economic Development.

Department: National Committee for the management of EU ETS Directive and for the

support in the management of project activities under the Kyoto protocol, on behalf of the

President

Member State ITALY

Date 20ll/05/09

4o


